

2 K miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer  
Łygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru pojedynczego 10h

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezmiej-  
scowych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcyi Nr. 396.  
Telefon Administracyi Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 36 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadesłanem 90 h.

## Oddanie szkolnictwa i sądownictwa Radzie Stanu. Rada robotnicza za niepodległą demokratyczną rzeczą pospolitą polską. Strejki w Warszawie.

### Po oddaniu Legionów.

Oddanie szkolnictwa i sądownictwa Radzie Stanu.

Dnia 13 kwietnia przyjął generał-gubernator Beseler komitet wykonawczy Rady Stanu. O przyjęciu podaje „Deutsche Warsch. Zeitung“ następujące szczegóły: Generał-gubernator przyrzekł uwzględnienie, o ile to w jego kompetencji jest, najistotniejszych postulatów o tyle, iż objawił gotowość oddania kierownictwa i opieki Rady Stanu sądownictwa i szkolnictwa w Polsce wedle natychmiast mającego się rozpocząć porozumienia.

Rozpoczęły się plenarne obrady Rady Stanu w sprawie odezwy werbunkowej.

### Wysoka nieprzyzwoitość.

Przed trzema dniami dwa dzienniki krakowskie: „Kuryer Codz.“ i „N. Reforma“ przytoczyły tekst odpowiedzi Rady Stanu na odezwę obecnego rządu rosyjskiego.

Pierwszy z tych dzienników podał jakieś zastrzeżenie, mniej więcej tej treści, że jest to wygotowany projekt odpowiedzi, natomiast „N. Reforma“, już jako definitywną uchwałę, tenże sam tekst popołudniu wydrukowała.

Nie powtarzaliśmy wówczas tego tekstu, stojąc na stanowisku, że dokumentu — wagi bardzo wielkiej — nie godzi się dla dogodzenia wyłącznie ciekawości czytelników publikować, zanim on, istotnie, wyjdzie, jako już ustalony i do opublikowania przeznaczony głos tymczasowego rządu Królestwa.

Takiego stanowiska wymagało elementarne poczucie przyzwoitości wobec owej naczelnej instytucji polskiej.

Obecnie mamy przed sobą tekst, przesłany przez wiedeńskie biuro korespondencyjne. W końcowym ustępie różni się on od owej przedwczesnej publikacji. I nie skutkiem jakiegoś ewentualnego streszczenia przez powyższe biuro, gdyż widać zwroty, zredagowane, czy przedredagowane inaczej.

Jeżeli w ostatecznej redakcyi wypadły one inaczej — tkwiła w tem jakaś myśl, której owa prasa swoją niedyskrecją mogła źle się przysłużyć. Dokumentu bowiem takiego nie można, powtarzamy, podawać w formie niesprawdzonej; niekiedy nawet w czasie dowolnym.

Zresztą, nikt nie jest w stanie zgóry ocenić, czy i jakiej doniosłości zmianom projektowany tekst ulegnie.

Jest to nowy przyczynek do naszego twierdzenia, iż jacyś niepowołani ludzie wydobywają dla paru dzienników wiadomości częstokroć nieścisłe, dotyczące Rady Stanu i zużytkowują je bądź w formie wysoce drastycznej, snując stąd napaści na obóz, im niemiły; bądź, jak w tym razie, w formie nielojalnej — uprzedzania wypadków.

Pamiętamy, jak warszawski „Głos Stolicy“, stając w obronie takich niedyskretnych informatorów, powoływał się na słynne niedyskrecyjne Blowitza.

Otóż tej blowitziadzie, tej nie liczącej się z niczem żądzy roztrębywania wszystkiego przedwcześnie, a nieraz fałszywie, lub w oświetleniu złośliwym — należałoby się już kres.

### Kamienicznicy krakowscy przeciwko lokatorom.

Na czwartkowym posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej radny tow. Daszyński cytował pewne ciekawe pismo — mianowicie pismo krakowskiego „Towarzystwa katolickich właścicieli realności“ do wiedeńskich ministrów sprawiedliwości, robót publicznych i spraw wewnętrznych.

Zajniemy się tem pismem obszerniej.

Krakowscy lokatorzy, nekani przez masowe wypowiedanie mieszkań i podnoszenie czynszów, dziwią się — dlaczego właśnie na Galicyę nie rozciągnięto znanej ramowej ustawy z dnia 26 stycznia o ochronie lokatorów. Jak wiadomo, tow. Daszyński niezbyt dawno postawił nawet wniosek w Radzie miejskiej, aby gmina poczyniła kroki celem przyspieszenia owego rozciągnięcia. Tymczasem skrycie pracowali pp. kamienicznicy, starając się o przeszkodzenie rozciągnięcia ustawy (przynajmniej w jej całej pełni). Wyrazem tych starań było między innymi owe pismo do ministrów, proszące, aby dla Galicyi (o ile na nią ustawa będzie rozciągnięta) rząd wydał specjalne przepisy wykonawcze i między innymi nie ograniczał prawa właścicieli realności do wypowiedania mieszkań.

Zorganizowani kamienicznicy nie ustają w swej pracy: tak samo, jak zorganizowaną akcją było (i jest!) masowe wypowiedanie mieszkań i podnoszenie czynszów, — tak i przeciwdziałaniu akcji rządowej na rzecz lokatorów pp. zorganizowani (nb. katolicy) właściciele realności nie ustają.

Na czem jednak polega ich argumentacja?

Argumentacja ta jest całkowicie fałszywa, zbudowana na przekreślonych faktach — widocznie spekulująca na brak znajomości tych faktów w Wiedniu.

A więc „historycznie“ udawadniają autorzy pisma (podpisali je pp. Mussil i Masłowski), że w roku 1914 z powodu ewakuacji ceny mieszkań spadły więcej, niż do połowy — tak, że dopiero w roku 1916 kamienicznicy starali się czynsze doprowadzić do normalnej, a więc przedwojennej wysokości. Przedstawiając w ten sposób sprawę pp. autorzy pisma chcą zapewne wywołać wrażenie, że obecna zorganizowana ofenzywa kamieniczników jest tylko powrotem do starego stanu rzeczy. A to jest nieprawdą, gdyż w stosunku do czynszów przedwojennych obecne są bez porównania wyższe, nieraz o 50—100 procent!

Autorzy starają się przytem zdyskredytować wniosek Daszyńskiego w Radzie miejskiej, podkreślając, że postawił go radny socjalistyczny.

„Argumentując“ dalej, reprezentanci Tow. katolickich właścicieli realności, powiadają, że wprawdzie różne władze centralne urządziły w roku 1916 swoją siedzibę w Krakowie, ale to tylko czasowo, i dotyczy to zresztą tylko większych lokalności. Nie chcą przytem wspomnieć pp. autorzy, że nie tylko „centralne instytucje“ wynajmują sobie większe lokale na biura, lecz także sprowadzają swych urzędników do Krakowa wraz z rodzinami (w krótkim czasie np. do Krakowa przybył wydział krajowy). Ten napływ obcych (wraz z zastojem budowlanym itd) powoduje przepełnienie miasta, kompletny brak mieszkań w Krakowie i możliwość ogro-

mnego śrubowania czynszów ze strony kamieniczników.

To tylko „czasowo“ — powiada pismo. Przy pusmy — ale kto wie jak długo rozmaite centrale po wojnie będą istniały? kiedy goście nasi ze wschodniej Galicyi wyjadą? kiedy ruch budowlany zostanie podjęty?... Tymczasem kamienicznicy właśnie tą najcięższą, najgorszą chwilę dla wielu rodzin prosto rozpaczliwą, chcą wyzyskać.

Właśnie na Kraków, w którym kryzys mieszkaniowy przybierać zaczyna katastrofalne rozmiary, nie ma być rozciągnięta ta ustawa, która dawno obowiązuje już w krajach, gdzie kryzysu mieszkaniowego niema! Tak chcą „katolicy“ kamienicznicy, obstając zwłaszcza przy prawie wypowiedania mieszkań, tzn. wyrzucania na ulicę niesfornych lokatorów...

(Piszemy o „stow. katolickich właścicieli realności“, którzy wysunęli się na czoło akcji, oczywiście jednak inni kamienicznicy, niestowarzyszeni czy też niekatolicycy podążają przeważnie temi samymi drogami!)

P. Mussil wywodzi dalej. Uderza nagle w inny, litościwy ton i dowodzi, że wszak ustawa ma na celu ochronę maluczkich, a tymczasem przewiduje jako maximum podlegającego ochronie czynszu 2500 kor. Jego zdaniem nie odpowiada to warunkom krakowskim, gdzie za 2500 kor. ma się mieszkanie z 6 i więcej pokoi; czyż takich zamożnych lokatorów ma zamiar bronić ustawa? Gdzie jednak p. Mussil ma w Krakowie za 200 koron miesięcznie mieszkania z 6 i więcej pokoi?

Przy obecnych cenach pojedynczy pokój kawalerski kosztuje w Krakowie 50 koron miesięcznie. Zresztą 2500 koron rocznie to tylko maximum! Jakież maximum proponował by p. Mussil? Takie, by po za jego obrębem pozostały faktycznie płacone czynsze przez średnie rodziny urzędnicze, w obecnych warunkach prowadzące żywot głodowy?

Dalej p. M. skarży się na wielkie koszty odnawiania mieszkań po kwaterunku wojkowym. Liczba jednak faktycznie uszkodzonych mieszkań jest niewielka. I czy istotnie wszędzie pp. właściciele realności zaraz na swój koszt naprawili, co należało naprawić?

Nie będziemy nużyli czytelnika dalszą kiepską sofisteryą pp. Mussilów. Stanowczo jednak protestujemy przeciwko tej podziemnej robocie, mającej na celu sparaliżować ochronną akcję rządu. Położenie w Krakowie wszystkich, mających stałe pobory, jest niemal rozpaczliwe — wobec szalonej drożyzny. Teraz katolicy kamienicznicy chcą wymierzyć ludności Krakowa cios straszny i utrzymać w mocy całą swoją brutalną akcją ofenzywną przeciwko lokatorom.

**Protestujemy i ostrzegamy!**

Żądamy szybkiego wprowadzenia ustawy ramowej w Galicyi.

Żądamy energicznej akcji miasta w tym kierunku!

### Akcja drożyzniana kolejarzy.

W jednym z artykułów, dawniej zamieszczonych, wspominaliśmy już o tem, jak to dobrze wyszli kolejarze — zwłaszcza galicyjscy — na wprowadzeniu na koleje stałego dodatku drożyznianego, w miejsce przedtem wypłacanych zapomóg drożyznianych.









